§. III.

Quādū dures Exceptio?

- A**d effectum Exceptionis pertinet illius duratio. Ubi pro regula tenendum, Exceptiones esse perpetuas juxta textum in l. licet 5. s. i. p. 28. Cod. b. t. l. purè s. 5. ult. 8. ff. de Doli mali Except. ubi ratio redditur, quod in potestate excipientis non sit, Exceptionem, quando voluerit, opponere, sed agentem, usque dum actionem moveat, expectare tenetur; consequenter inhumanum sit, Exceptionem per lapsum temporis extinguere prius, quam in actu secundum exire valuit. Harpachad ad pr. Insf. 2. b. t. n. 28. Struv. exercit. 46. th. 1. 3. Miller ibid. Brunnen. ad cit. l. purè s. 5. ult. n. 1. & seqq. Sabelius in Summa §. exceptio n. 10. qui & alii Aa. communiter hic applicant illud brocardicon: temporalia ad agendum, esse perpetua ad excipiendo; &, cum actio dolii v. g. bienniū duxtant circumscripta legatur, Exceptionem dolii perpetuam esse, confirmant ex d. l. purè s. ult. Hacque perpetuas, docente Brunn. ubi supra num. 3. non tantum est juridica, sed etiam naturalis, adeo ut, licet 30. & 40. annorum curricula sint praterlapsa, nihilofecis exciperet, quippe cum eadem ratio, qua si ad perpetuam juridicam, naturalem quoque persuaderet.
- S**ed interpellare intelligere velis: utrum una Excep-
tio perimit alteram?
- Relp. unam Exceptionem per alteram non perimit, idēque plures Exceptiones v. g. Exceptionem prescriptionis, solutionis, compensationis, jurisjurandi, transactionis, rei judicatae &c. & simul & successivē opponi posse per textum in l. is qui 5. & l. nemo 8. ff. b. t. non enim, ut dicitur in cap. nullus 20. de R. f. in 6. pluribus defensionibus ut probetur. Nec refert, sintne Exceptiones illæ sibi invicem contrarie, vel non: nam etiam contraria Exceptiones v. g. praescriptio & solutio, possunt cumulari, non quidem absolute & conjunctivē, sed alternativē & disjunctivē, ita ut, si in una exceptionis deficit, ad alteram recurrere possit arg. cap. continuas 8. de integr. Refit. Perez in Cod. b. t. n. 28. Pirching h. t. n. 48. Wiesenthal ib. n. 29. Reiffenstuel ib. n. 96. Conferunt ea, quae de cumulatione actionum scripta sunt in tract. II. cap. I. à n. 62.

CAPUT XI.

De Conclusione in Causa.

Facta in Judicio Probatione, Exceptione, Replicatione, Duplicatione, Tripli-
catione, Quadruplicatione, priusquam sententia, concluditur in cau-
sa, renuntiatur ulterioribus allegationibus, & controversia decisioni Judicis
submititur.

SECTIO I.

De Natura, Divisione, & Necessitate Conclusionis in causa.

SUMMARIUM.

1. Conclusionis in causa nomen. 2. Definitio. 3.
Est actus judicis. 4. Quo partes litigantes. 5.
Similans & successivus. 6. Per se vel procuratores.
7. & 8. Ulterioribus probationibus renuntiant.
9. Et causam controversam Judicis decisioni